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1. Inledning 

Denna lokalförsörjningsplan gäller Lugnås-Ullervads pastorat, som omfattar Lugnås 

församling och Ullervads församling. Lokalförsörjningsplanen fastställdes av 

kyrkofullmäktige den 7 november 2023 (dnr 2023:xx) och omfattar perioden 2024–2033.  

Enligt kyrkoordningen ska varje pastorat eller församling som inte ingår i ett pastorat ha en 

lokalförsörjningsplan. Lokalförsörjningsplanen ska fastställas av kyrkofullmäktige, och 

kyrkorådet ska minst vart fjärde år pröva om den ska ändras (kyrkoordningen 3 kap. 2 § och 

47 kap. 12 §). Närmare bestämmelser finns i Svenska kyrkans bestämmelser om 

lokalförsörjningsplaner (SvKB 2018:8).  

Lokalförsörjningsplanen för Lugnås-Ullervads pastorat är upprättad i enlighet med 

kyrkoordningen och Svenska kyrkans bestämmelser. Enligt bestämmelserna ska 

lokalförsörjningsplanen innehålla redogörelser för:  

• kyrkofullmäktiges mål för lokalförsörjningen 

• verksamhetens utveckling samt behov av mark, byggnader och anläggningar 

• bestånd av mark, byggnader och anläggningar 

• planerade åtgärder 

• konsekvensanalys. 

Planeringsperioden ska vara minst tio år. 

Lokalförsörjningsplanen omfattar både församlings- och begravningsverksamheten. De 

analyser och prognoser som redovisas i planen utgår från utfallet 2022.  

Detta är pastoratets första lokalförsörjningsplan, och förhoppningen är att planen ska vara 

ett redskap som underlättar och stödjer genomförandet av pastoratets vision, uppdrag och 

kallelse. Innehållet i planen kommer att vidareutvecklas efter hand, liksom rutinerna för att 

uppdatera och revidera planen. 

Lokalförsörjningsplanen har upprättats av pastoratets processledare för 

lokalförsörjningsplaner i samverkan med arbetsgruppen för lokalförsörjningsplanering. 

Beredningen av planen har skett i samverkan med kyrkorådet och församlingsråden enligt de 

rutiner som gäller inför beslut i kyrkofullmäktige. Efter beslutet i kyrkofullmäktige om 

fastställande av lokalförsörjningsplanen har planen tillställts stiftskansliet, för kännedom, i 

enlighet med Svenska kyrkans bestämmelser om lokalförsörjningsplaner (SvKB 2018:8). 
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2. Mål och planeringsförutsättningar 

Kapitlet innehåller en sammanfattning av de mål och förutsättningar som ligger till grund för 

upprättandet av lokalförsörjningsplanen, inklusive en redogörelse för kyrkofullmäktiges mål 

för lokalförsörjningen. 

Mål och utgångspunkter i församlingsinstruktionen 

Enligt Svenska kyrkans bestämmelser ska lokalförsörjningsplanen relatera till 

församlingsinstruktionen  

Lugnås-Ullervads pastorats församlingsinstruktion innehåller bland annat följande 

övergripande målsättningar av betydelse för lokalförsörjningen. Pastoratet ska: 

• utvecklas som relevant och levande kyrka för alla med särskilt fokus på barn och 

unga, dop och konfirmation. 

• genom ett strategiskt och långsiktigt hållbart arbete medverka till att resurser används 

på ett klokt sätt och att budgeten är i balans.  

• möjliggöra en större delaktighet för ideellt medverkande i pastoratet. 

• öka församlingarnas arbete med undervisning och lärande. 

• ha en aktiv och betydelsefull kommunikation med människor som bygger relationer 

och främjar dialog med Svenska kyrkan.  

Kyrkobyggnadernas särställning 

Enligt Svenska kyrkans bestämmelser ska kyrkobyggnadernas särställning beaktas i 

lokalförsörjningsplaneringen.  

Samtliga kyrkor inom pastoratet är skyddade enligt kulturmiljölagen. För skyddade 

kyrkobyggnader, begravningsplatser och kyrkotomter gäller att de ska vårdas och underhållas 

Tillsammans är vi 

(Ur Församlingsinstruktion för Lugnås-Ullervads pastorat) 
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så att deras kulturhistoriska värden inte minskar och deras utseenden och karaktärer inte 

förvanskas. De får inte på något sätt väsentligt förändras utan tillstånd av länsstyrelsen. 

Kyrkofullmäktiges mål för lokalförsörjningen 

Inför upprättandet av lokalförsörjningsplanen har kyrkofullmäktige fastställt följande 

inriktningsmål: 

• Varje församling ska kunna utföra den grundläggande uppgiften och övriga uppgifter 

i ändamålsenliga lokaler med en långsiktigt hållbar resursanvändning. 

• Lugnås-Ullervads pastorat ska senast 2030 ha uppnått klimatneutralitet, det vill säga 

inte lämna något nettobidrag till den globala uppvärmningen. 

• Produkter och material ska ha hög miljöprestanda, lång teknisk livslängd med låga 

drifts- och underhållskostnader. De bör kunna återanvändas eller återvinnas när de 

tjänat ut.  

• Årskostnaden för församlingsverksamhetens mark, byggnader och anläggningar bör i 

genomsnitt motsvara högst 30 procent av församlingsverksamhetens årliga intäkt. 

• Senast år 2030 ska all använd energi vara förnybar. 

• Varje kyrkobyggnad och samlingslokal bör nyttjas på ett ansvarsfullt sätt. 

 

3. Omvärldsbeskrivning 

I kapitlet redogörs för faktorer i omvärlden som väntas få betydelse för församlingarnas 

lokalförsörjning under de kommande tio åren. Omvärldsbeskrivningen baseras på den som 

togs fram inför upprättandet av församlingsinstruktionen, på den egna verksamhetsstatistiken 

samt på analyser av kommunens översiktsplan, bostadsbyggnadsplan och 

befolkningsprognoser.  

Befolkningsutveckling och planerat bostadsbyggande 

Lugnås-Ullervads pastorat med cirka 4 300 invånare, varav cirka 71% är kyrkotillhöriga, är en 

del av Mariestads kommun som vid årsskiftet 2022-12-31 hade strax under 25 000 invånare. 

Folkmängden i kommunen, därmed även i pastoratet, väntas öka under de kommande åren. I 

Mariestads tätort byggs det många nya bostäder och inom Mariestads kommun expanderar 

näringslivet kraftigt genom nyetableringar och utbyggnad av befintliga verksamheter. 
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Arbete, skola och fritid 

Många av Lugnås-Ullervads pastorats invånare arbetspendlar till Mariestad och Skövde.. Det 

finns en stark jordbrukstradition i bygden. I Ullervad, Tidavad och Lugnås finns förskola och 

skola upp till årskurs sex. Från årskurs sju får ungdomarna åka till Mariestad eller Stöpen. 

Föreningslivet domineras av idrottsföreningar där Jula BK är den dominerande 

idrottsföreningen i Ullervad i Lugnås är det Björsäters IF och i Tidavad Tidavads IF. 

Hembygdsföreningarna är starka i bygden om än dominerade av äldre personer. Det finns 

också byalag och en aktiv kärna av ideella vid Logården, Odensåker. I övrigt finns det många 

olika intresseföreningar. Andra kristna kyrkor är Pingstkyrkan i Lugnås. 

Kommunikationer 

Pastoratet har ett attraktivt regionpendlingsläge med snabba och täta allmänna färdmedel. Det 

huvudsakliga sättet att regionpendla kollektivt är genom en kombination av regionbusstrafik 

och bil. Knutpunkter för regionbusstrafiken finns i Karleby och Boterstena. 

Från Lugnås kan man pendla med tåg via Kinnekullebanan. E20 och väg 26 går genom 

pastoratet. Vidare finns det även från Ullervad bra cykelväg till Mariestad.    

Konsekvenser för församlingarnas verksamheter 

Enligt Lugnås-Ullervads församlingsinstruktion skall det satsas extra på barn- och unga samt 

på det ideella arbetet. För detta krävs visst lokalbehov, både i Ullervads och Lugnås 

församlingar. 

4. Verksamhetens utveckling samt behov av mark, 

byggnader och anläggningar 

I kapitlet sammanfattas planerade verksamhetsförändringar som bedöms påverka behovet av 

mark, byggnader och anläggningar under perioden 2024–2033. Kapitlet innehåller också en 

bedömning av lokalbehov utifrån de aktiviteter och volymer som församlingarna planerar för. 

Bedömningen har gjorts utan hänsyn till befintligt bestånd, för att tydliggöra hur de verkliga 

lokalbehoven ser ut.  

Uppgifterna om verksamhetens utveckling är hämtade från församlingsinstruktionen, 

pastoratets verksamhetsplan, protokoll och övriga styrdokument. 
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Lugnås-Ullervads pastorat 

Lugnås-Ullervads pastorat är ett landsbygdspastorat med tio kyrkor fördelade så att Ullervads 

församling har sju kyrkor och Lugnås församling har tre. I Lugnås församling finns ett 

församlingshem, Pastoratsgården i Björsäter och i Ullervads församling finns Marci hus, 

Tidavads kyrkstuga samt Låstads församlingshem. Lugnås-Ullervads pastorat ger stöd till 

bygdegårdar i Ekby och Odensåker och kan därvid nyttja lokalerna. 

Befolknings- och medlemsutveckling 

Befolkningen i Mariestads kommun väntas öka liksom i Lugnås-Ullervads pastorat. Andelen 

kyrkotillhöriga har under åren varit stabilt 72 % under en följd av år även om det finns en 

tendens till utträden och kan under en tioårsperiod sjunka till 65%. Självklart hoppas vi att 

näringslivets expansion i kommunen samt ett aktivt arbete i vårt pastorat kommer att gynna 

pastoratet med nya församlingsmedlemmar. 

Ekonomisk utveckling 

Trots en befarad minskning av antalet medlemmar väntas ändå en ökning av intäkter1 för 

församlingsverksamheten från 11 miljoner kronor år 2022 till cirka 14 miljoner kronor år 

2033. Redan 2024 riskerar församlingsverksamheten att gå med underskott liksom år 2033. 

Detta gör att församlingsverksamheten behöver minska sina kostnader för att ha ekonomin 

ska vara i balans.  

Intäkterna från begravningsavgifter väntas öka under perioden och täcka 

begravningsverksamhetens kostnader.  

Personal 

Under 2022 hade pastoratet 20 anställda. Antal årsarbeten uppgick till 19,0. Några beslut om 

förändringar i bemanningen har inte fattats. Under en tioårsperiod är dock detta något som 

behöver utredas. Kanske kan ideella medarbetare finnas att tillgå. 

Församlingsverksamhetens personal har sina arbetsplatser i Marci hus, Ullervad samt i 

Pastoratsgården i Björsäter och den gemensamma administrationens personal har sina 

arbetsplatser i Marci hus, Ullervad. Begravningsverksamhetens personal är fördelad på de två 

församlingarna, som i nuläget utgår från servicebyggnaderna i respektive församling och 

kyrkogård. Det finns en strävan till större samarbete inom och mellan arbetslagen.  

 
1 Vilket beror på ökade löner hos medlemmarna.  
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Församlingsverksamhetens utveckling och behov av mark, 

byggnader och anläggningar 

Viktiga utgångspunkter för församlingarnas planering är en ökad satsning på barn och unga, 

kravet på att ha en budget i balans samt en anpassning till kommunens demografiska 

utveckling. 

Detta avsnitt sammanfattar församlingsverksamhetens förväntade utveckling under de 

kommande tio åren samt en bedömning av lokalbehovet uppdelat på kyrkobyggnader och 

församlingshem samt övriga verksamhetslokaler. (Begreppet lokalbehov används såväl för 

byggnader och anläggningar som för mark.) Bedömningen bygger på planerade aktiviteter 

och förväntade volymer. Underlag för bedömningarna har hämtats från 

verksamhetsstatistiken, bokningsstatistiken och från arbetsmöten med verksamhetsansvariga.  

Ullervads församling 

Ullervads församling bedriver verksamhet i Ullervad och Tidavad, i viss omfattning även i 

Låstad. Den 31 december 2022 hade församlingen 2006 medlemmar. För beskrivning av 

verksamheten, se ”Verksamhetsplan 2024”.  

Verksamhetens utveckling – kyrkobyggnader 

I Ullervads församling finns sju kyrkor, i Ek, Ekby, Låstad, Odensåker, Ullervad, Utby och 

Tidavad. Gudstjänster firas i samtliga kyrkor. Större musikarrangemang hålls företrädesvis i 

Ullervads kyrka eftersom den är störst och den tekniska utrustningen där är bra. Där hålls 

också många körövningar, då det är gott om utrymme.   

Lokalbehov – kyrkobyggnader 

Om man utgår från församlingens bedömning av antalet sammankomster och genomsnittligt 

antalet deltagare per sammankomst år 2033, skulle församlingen behöva en kyrka med cirka 

50 sittplatser och en större kyrka, 200 sittplatser, för vissa sammankomster. Det kan jämföras 

med nuvarande kapacitet på totalt 1160 sittplatser i de 7 kyrkorna.  

Lokalbehovet i kvadratmeter har uppskattats till 412 m2 bruksarea (BRA), vilket kan 

jämföras med nuvarande bestånd på ca 2 267 m2.  

Detta är teoretiska beräkningar som inte tar hänsyn till alla påverkansfaktorer. Exempelvis 

kan det verkliga antalet deltagare vara både högre och lägre än genomsnittet. De visar dock 
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tillräckligt tydligt att det finns ett överskott på kyrkolokaler, något som församlingen behöver 

förhålla sig till. 

 

Verksamhetens utveckling – församlingshem och övriga verksamhetslokaler 

Ullervads församling har tre lokaler för församlingsverksamhet, Marci hus, Tidavads 

kyrkstuga och Låstads församlingshem. En stor del av aktiviteterna i Marci hus består av 

samlingar och träffar på dagtid, varav många med servering (till exempel soppluncher, 

begravnings- och dopkaffe). Även kyrkofullmäktige och kyrkorådet har många av sina 

sammanträden i församlingshemmet. Källarvåningen är nyrenoverad och används till barn och 

ungdomsverksamhet.  

Tidavads kyrkstuga används varje torsdag till körövning och varannan söndag till 

Söndagsskola. Vissa veckor är det Café, ca tre gånger per termin. Ibland dop- och 

begravningskaffe i kyrkstugan. 

Låstads församlingshem används till Caféverksamhet ca tre gånger per termin. Ibland dop- 

och begravningskaffe. Vaktmästaren utnyttjar källaren till förråd.  

Man bör se över nyttjandegraden av församlingshemmet i Låstad och kyrkstugan i 

Tidavad. Församlingshemmet är i behov av utvändig renovering och takbyte. Kyrkstugan är i 

behov av utvändig renovering och invändig uppfräschning.  

Lokalbehov – församlingshem och övriga verksamhetslokaler 

Bedömningen av lokalbehovet 2033 tar hänsyn till ovanstående förändringar. För att bedriva 

det arbete som församlingen planerar för, behöver följande lokalfunktioner finnas i 

församlingen:  

• samlingssal som kan användas för tematräffar, kyrkkaffe, soppluncher m.m  

• lokal anpassad för barn- och ungdomsverksamhet  

• mötesrum för upp till 20 personer, anpassade för olika typer av möten och enskilda 

samtal 

• 8 kontorsarbetsplatser för gemensam administration och församlingsverksamhetens 

personal 

• gemensamma utrymmen som kök, kapprum och toaletter 

Det teoretiskt beräknade lokalbehovet är cirka 670 m2, vilket är mindre än Marci hus 

nuvarande area. Bedömningen är att församlingshemmet är väl anpassat för planerade 

aktiviteter och volymer. 
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Lugnås församling 

Lugnås församling bedriver verksamhet i Björsäter. Den 31 december 2022 hade 

församlingen 1 037 medlemmar. För beskrivning av verksamheten, se ”Verksamhetsplan 

2024”. 

Verksamhetens utveckling – kyrkobyggnader  

I Lugnås församling finns tre kyrkor, i Björsäter, Bredsäter och Lugnås. Gudstjänster firas i 

samtliga kyrkor. 

Lokalbehov – kyrkobyggnader 

Om man utgår från församlingens bedömning av antalet sammankomster och genomsnittligt 

antal deltagare per tillfälle, skulle församlingen behöva en kyrka med cirka 120 sittplatser och 

ett mindre kyrkorum med cirka 40 platser. Det kan jämföras med kyrkobyggnadernas totala 

kapacitet, som är 640 sittplatser. Lokalbehovet i antal kvadratmeter har uppskattats till 336 

kvadratmeter. Det kan jämföras med den totala arean som är 852 kvadratmeter. 

Beräkningarna tar inte hänsyn till alla faktorer som påverkar lokalbehovet, men de visar att 

det finns ett överskott på kyrkolokaler.  

  

Verksamhetens utveckling – församlingshem och övriga verksamhetslokaler 

Lugnås församling har en församlingslokal i Björsäter, Pastoratsgården. Den används för 

samlingar i såväl större som mindre grupper, bland annat för begravnings- och dopkaffe. 

Bland övriga aktiviteter i Pastoratsgården kan nämnas  

• Konfirmandarbetet 

• Barnkörer och vuxenkör 

• Samtals- och studiegrupper för vuxna 

• Syförening  

• Barn- och ungdomsarbete  

• Caféverksamheter 

• Möten med församlingsråd och kyrkoråd 

Lokalbehov – församlingshem och övriga verksamhetslokaler 

Utifrån bedömningen av lokalbehovet fram till år 2033 anses Pastoratsgården fungera bra 

även i fortsättningen.  



 10  

 

Jämförelse mellan församlingarnas behov och bestånd av 

kyrkobyggnader 

Om man jämför de beräknade lokalbehov som redovisas i kapitlet med beståndet av 

kyrkobyggnader, kommer pastoratet att ha ett teoretiskt överskott på cirka 985 platser eller 

cirka 2 400 kvadratmeter år 2033.  

Om man enbart utgår från det beräknade behovet av antal platser och jämför med 

kyrkobyggnadernas kapacitet, skulle den verksamhet som är planerad för Ullervads 

församling kunna rymmas i Ullervads kyrka. I Lugnås församling skulle den planerade 

verksamheten kunna rymmas i Björsäters kyrka. 

 

Begravningsverksamhetens utveckling och behov av mark, 

byggnader och anläggningar 

Antalet begravningar väntas vara ungefär densamma under de kommande tio åren. Det finns 

en bra balans mellan olika generationer i pastoratet 2024–2033. 

Idag utgörs begravningsverksamheten av två delar, en i vardera församlingen med centrala 

utgångspunkter i Ullervad och Björsäter.  

 

5. Bestånd av mark, byggnader och anläggningar  

Kapitlet innehåller en redogörelse för beståndet av mark, byggnader och anläggningar samt en 

sammanfattning av de analyser som genomförts inför upprättandet av åtgärdsplanen. 

Omfattning och kostnader 2022 

Pastoratet har ansvar för totalt 38 byggnader. Dessa har en sammanlagd yta på totalt 5778 m2. 

Förvaltning och underhåll av 5010 m2 bekostas av kyrkoavgiften (kyrkor, församlingshem 

etc.) och 768 m2 bekostas av begravningsavgiften (vaktmästeri och förråd).  

Mark som ägs av pastoratet utgörs av en ö i ån Tidan, Käckestad 1:3, 26 919 m2 samt 

Odensåkers klockarbol 9:1, 12 634 m2. Dessa två bedöms vara svåra att försälja. Eventuellt 

skulle Odensåkers Klockarbol 9:1 kunna försäljas. Ingen av dessa fastigheter belastar dock 

pastoratet rent ekonomiskt.  
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Pastoratets fastighetskostnader uppgick år 2022 till 4,8 miljoner kronor. I 

fastighetskostnaden ingår kostnader för underhåll, tillsyn och skötsel, energi, 

fastighetsadministration, räntor och avskrivningar.  

 

Fastighetsbeståndets utveckling  

Församlingsverksamhet 

För församlingsverksamheten finns tio kyrkobyggnader och fyra församlingshus. 

Nyttjandegrader ser olika ut för de tio kyrkorna och de fyra församlingshusen. Den totala ytan 

av de byggnader som bekostas av kyrkoavgiften är 4741 kvm. Till detta kommer de sex 

byggnaderna vid Klockarbolet i Odensåker om totalt 268 kvm.  

Det finns inga tidigare beslut om ökningar eller minskningar av fastighetsbeståndet 

 

Begravningsverksamhet 

För begravningsverksamheten finns ett antal service och förrådsbyggnader. Nyttjandegraden 

ser olika ut och behoven varierar. Den totala ytan som bekostas av begravningsverksamheten 

är 768 m2.  

Inte heller här finns några tidigare beslut om ökning eller minskning av 

fastighetsbeståndet. 

6. Åtgärdsplan och konsekvensanalys 

I kapitlet redovisas åtgärdsplanen för åren 2024–2033. Åtgärdsplanen bygger på en samlad 

bedömning och prioritering av de behov och åtgärder som identifierats under planerings-

arbetet. Åtgärderna har värderats och prioriterats av pastoratets samplaneringsgrupp samt 

beretts i församlingsråden och kyrkorådet inför kyrkofullmäktiges fastställande av 

lokalförsörjningsplanen. 

I kapitlet redovisas vidare möjliga åtgärder, som bör utredas noggrant innan de kan föreslås 

till genomförande. Sist i kapitlet sammanfattas de förväntade konsekvenserna ur olika 

perspektiv. 
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Planerade åtgärder 

Vid upprättandet av åtgärdsplanen har följande mål och förutsättningar prioriterats: 

• Varje församling ska kunna utföra den grundläggande uppgiften och övriga uppgifter 

i ändamålsenliga lokaler med en långsiktigt hållbar resursanvändning. 

• Arbetet bland barn och unga är prioriterat. 

• Årskostnaden för församlingsverksamhetens mark, byggnader och anläggningar bör i 

genomsnitt motsvara högst 30 procent, mot dagens 45 procent, av 

församlingsverksamhetens årliga intäkt. 

Åtgärder avseende kyrkobyggnader 

Den framtida användningen av kyrkorna i Bredsäter, Ek, Ekby, Lugnås, Låstad, 

Odensåker, Tidavad och Utby bör utredas. Härvid är det av stor vikt att det kyrkliga 

kulturarvet bevaras och görs tillgängligt. 

Motivering 

De ovan nämnda kyrkorna ligger förhållandevis nära Björsäters och Ullervads kyrkor. De 

är kyrkor som uppvärms via direktverkande el och förhållandevis få människor kommer till 

samlingar. Två av dessa kyrkor saknar även tillgång till vatten och avlopp.  

Åtgärd  

Radikala åtgärder, såsom avveckling alternativt permanent stängning, kan ifrågasättas. En 

överlåtelse av kyrkobyggnad till trossamfundet Svenska kyrkan är inte längre möjlig. En 

avveckling av någon av kyrkorna kan därför inte vara aktuell i närtid. 

En permanent stängning av någon kyrka är dock möjlig, men detta innebär att pastoratet 

även fortsättningsvis har ett stort ansvar för tillsyn och underhåll. Ett beslut om permanent 

stängning måste föregås av en detaljerad utredning. 

Däremot kan vinterstängning under perioden 1 november till 15 april kan genomföras 

omgående. Under vinterstängningen kan undantag göras för begravning om särskilda skäl 

finnes. En sådan vinterstängning har god effekt, då pastoratet sparade ca 20% av 

energiåtgången vid den genomförda vinterstängningen av kyrkorna vintern 2022/2023. 

Vintertid kan med fördel Tidavads sockenstuga och Låstads församlingshem användas som 

alternativa gudstjänstlokaler.  
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Konsekvenser 

Exempel på effekter om kyrkorna avvecklas: 

• ökad användning av Björsäters och Ullervads kyrkor 

• risk för ökat antal utträden bland medlemmar som inte vill vinterstänga kyrkan 

• minskad fastighetskostnad med cirka en miljon kronor per år 

• minskat yta att värma med 1840 m2 

• minskad energianvändning med ca 25% räknat på besparingen 2022–2023 

• större kontinuitet vid gudstjänster. 

Åtgärder avseende församlingshemmen 

Motivering 

Såväl Låstads församlingshem som Tidavads kyrkstuga är i stort behov av renovering. 

Nyttjandegraden hos dessa enheter bör ses över. 

Åtgärd 

Försäljning av Tidavads kyrkstuga är en möjlighet, som bör utredas. Likaså bör möjligheten att 

försälja Låstads församlingshem utredas. 

Även möjligheten att överlåta Kyrkstallarna i Odensåker till Länsstyrelsen bör övervägas. 

Konsekvenser 

Fördelarna med de lokala aktiviteter som idag bedrivs går förlorad om verksamheten flyttas. 

Åtgärder avseende begravningsverksamhetens lokaler 

Motivering 

Begravningsverksamheten har många byggnader som används kontinuerligt. Byggnader som 

är ändamålsenliga. Det som ev. kan behövas är någon form av lokal för vaktmästeriet om man 

beslutar sig för att sälja Låstads församlingshem och samma sak om man väljer att sälja 

kyrkstugan i Tidavad.  

 

Prognos för åren 2024–2033 

Flera av åtgärderna i planen måste föregås av utredningar och de förväntade effekterna beror 

på vilket handlingsalternativ som man väljer att gå vidare med. För att ändå illustrera 
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konsekvenserna av åtgärdsplanen har prognoser upprättats baserat på följande 

utgångspunkter:  

• Marci hus och Pastoratsgården behålls. 

• Låstads församlingshem säljes. 

• Kyrkstugan i Tidavad säljes. 

• Åtta av pastoratets kyrkor vinterstängs enligt förslag i Bilaga 1. 

Konsekvenser för fastighetsbeståndet 

Åtgärdsplanen innebär en minskning av uppvärmning av lokaler, vilket spar på både miljön 

och ekonomin. Det blir något förre kvadratmeter för kyrkoavgiften att betala om Låstads 

församlingshem och Kyrkstugan säljs, ca 485 m2. En sådan försäljning bör leda till att 

pastoratet i högre grad utnyttjar lokaler där vi samarbetar med hembygds- och 

bygdegårdsföreningar.  

Konsekvenser för ekonomin 

Åtgärdsplanen innebär en minskning av församlingsverksamhetens fastighetskostnader med 

uppskattningsvis en miljon kronor 2024–2033. Begravningsverksamhetens 

fastighetskostnader väntas öka med omkring 0,2 miljoner kronor under samma tid. 

De minskade kostnaderna kan till stor del tillskrivas vinterstängning av kyrkor och ev. 

försäljning av församlingshem. En effekt av minskningen är att man klarar kyrkofullmäktiges 

mål om att fastighetskostnaderna inte bör vara högre än 30 procent av 

församlingsverksamhetens intäkter. Detta har dock kyrkofullmäktige inte beslutat om men bör 

ses som en rekommendation. 

I prognosen antas en årlig prisökningstakt med 2 procent. Kostnadsuppskattningarna tar 

inte hänsyn till eventuella avvecklings- eller avställningskostnader. För säkrare siffror krävs 

fördjupade utredningar, vilket framgår av åtgärdsplanen. 

Konsekvenser för barn 

Den samlade bedömningen är att de åtgärder som följer av åtgärdsplanen inte har några 

direkta negativa konsekvenser för barn.  

Vid en eventuell försäljning av kyrkstugan i Tidavad behöver man undersöka om det finns 

möjlighet att låna/hyra lokal i skolan för barnkörer och andra aktiviteter som rör barn.  
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I både Marci hus och Pastoratsgården finns väl anpassade lokaler för barn, oavsett om det 

rör sig om barnkörer, barngrupper, ungdomsgrupper mm. 

För övriga intressenter kan en begränsad tillgång till kyrkolokaler och församlingshem, 

innebära olägenheter, som i förlängningen kan medföra avståndstagande från kyrkan och dess 

verksamhet. Fortfarande finns ett sockentänkande kvar hos många och hemkyrkan är ofta den 

kyrka som finns i socknen.  

 


